
ПАДСРБИЈЕИЗУГЛАОСВАЈАЧА:
АШИКПАШАЗАДЕИДУРСУНБЕГ

АЛЕКСАНДАРКРСТИЋ

Апс т р а кт. –СавременицииучеснициуосманскомосвајањуСрбије,
АхмедАшикпашазадеиДурсунбегоставилисудрагоценасведочанстваоовим
догађајима,којапоређењемсадругим,домаћимистранимизворима,показују
њихову обавештеност. Поред начелне верске мотивације османске освајачке
политике, заснованенаидеологијиисламскогсветогратапротив„неверника“,
АшикпашазадеиДурсунбегнападенаСрбијуидругехришћанскебалканске
земље ињихово освајање објашњавају и реалполитичким разлозима. У раду
се анализирају подаци о ратним операцијама 1458–1459. године и о српским
утврђеним градовима, посебно указујући на оне који нису познати из других
извора.

Кључне речи: Србија, Османско царство, Ашикпашазаде, Дурсунбег,
Смедерево, Голубац,Жрнов,СремскаМитровица,Островица, Рудник, Ресава,
Браничево,15.век.

Савременици и учесници у османском освајању Србије, Ахмед
АшикпашазадеиДурсунбегоставилисудрагоцена сведочанстваоовим
догађајима. Њихове вести о српскотурским односима током 15. века,
укључујући и оне о пропасти средњовековне српске државе, поређењем
са другим, домаћим и страним изворима, показују приличну поузданост
иобавештеностаутора,исадржебројнеи занимљивеподатке.Збогтога,
и због чињенице да су у старијој српској историјској науци иначе слабо
коришћениосманскиизвори,историчариоријенталистаГлишаЕлезовић
одлучиоједапреведеиучасописуБраство1932.годинеобјавиодломке
њиховихисторијскихделакојисеодносенанашупрошлостподназивом
ТурскиизворизаисторијуЈугословена.Дватурскахроничараиз15.века.1
ПриповестиАшикпашазадаиДурсунбегасутакозахваљујућиЕлезовиће
вом преводу постале познате и коришћене у српској историографији,

1Г.Елезовић,ТурскиизворизаисторијуЈугословена.Дватурскахроничараиз
15.века,Браство26(1932)51–125.ОнаучномделуГлишеЕлезовићавидети:Љ.Чолић,
ОријенталистичкоделоГлишеЕлезовића,Приштина1996.
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при чему су нарочитоцитирани они делови који се односе на суровости
османског ратовања и масовног одвођења робља. Ипак, ово је добра
приликадасеукаженанекеподаткеоратнимоперацијама,алииосрпским
утврђеним градовима који нису познати из других извора, као и да се
украткоизложеставовиоведвојицеосманскихратникаиинтелектуалаца
оосманскојосвајачкојполитиципремахришћанскимбалканскимземљама,
првенственопремаСрбијиињенимвладарима.

ДервишАхмедАшики,илиАшикпашазаде,рођенјеоко1392–1393.
или1400.годинеуАнадолији,уАмасијскомсанџаку,уугледнојдервишкој
породици.2НахаџилукусеупознаосаскопскимкрајишникомИсхакбегом,
сакојим једошаоуСкопљеиучествоваоуратовањимапротивСрбијеи
Угарске 1438. и 1439. године.Личнаискуства из ових борби описао је у
својојхроници,потанкобележећиколикијератниплензадобио,укључујући
и заробљенике које је потом продао. Међу османским крајишницима
на Балкануживео је изгледа до 1457. године, када се стално настанио у
цариграду.ДервишАхмедАшикијеучествоваоиудругомКосовскомбоју
1448.године,укомејетешкопораженаугарскавојскапредвођенаЈованом
Хуњадијем, а завремепоходаМахмудпашеАнђеловићанаСрбију1458.
годинепоновоједошаоуСкопље,укомесеутовременалазиоисултан
МехмедII.ТујевероватнодобиоиподаткеоМахмудпашиномратовању
уСрбијиитврђавамакојејеосвојио,штојекаснијеунеоусвојуисторију.
Ашикпашазадејесвојуисторију,односноосманскухроникуTevârîhiÂli
Osmân3 писаоудубокојстарости.Докјеранијепериодеосманскеисторије
описаопреманароднојтрадицијиисадаизгубљенимхроникамаидругим
изворима,каоипоказивањусведокапрошлихдогађаја,историјувладавине
МуратаII(1421–1451)саставиојепревасходнонаосновуличногискуства
иучествовањауратовимаитадашњимзбивањима.Незнасетачновреме
смртиАшикпашазада, ањеговахроника је сачуванау вишерукописа, од
којихнекипокривајупериоддо1502.године.Онајенакнаднодописивана
иредигована,такодасесматрадајесâмАшикпашазадеописаодогађаједо
1479.године,идајенедугопотом(1481)иумро.Његовоизлагањедогађајаје
достасажето,писаноједноставнимтурскимјезикомбезпретеранихукраса,
санеколикостихованакрајупоглављакојисумирајуононајважнијештоје
претходноиспричано.4

2ДетаљнијеоживотуАхмедаАшикијавидети:İ.KayaŞahin,Aşıkpaşazadeas
Historian. A Study on theTevarihi Ali Osman, İstanbul 2000, 32–53, где је наведена и
ранијарелевантналитература(приступачнонаhttp://digital.sabanciuniv.edu/tezler/tezler/
ssbf/master/sahinkayai/ana).

3 Прво издање: Tevârîhi Âli Osmân. Âşıkpaşazâde Tarihi, ed.A. Bey, İstanbul
1332 (=1913/1914) користио јеГлишаЕлезовић за својпревод.Осимовог, коднас је
приступачноииздање:DiealtosmanischeChronikdesAşıkpaşazâde,ed.F.Giese,Leipzig
1929.Новијаиздања,каоштосу:TevârîhiÂliOsmân.AşıkpaşaoğluTarihi,ed.Ç.Nihal
Atsız,in:OsmanlıTarihleri,İstanbul1949,иистанбулскоиздањеиз1970.године,биласу
минедоступна.

4Г.Елезовић,Турскиизвори,51–55;İ.KayaŞahin,AşıkpaşazadeasHistorian,50,
53–66.
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 Дурсунбегјебиовеомаобразованчовек,штосеможезакључити
поњеговојИсторијиоцаосвајања(Târîhi Ebü’lFeth)5,односноисторији
Мехмеда II (1444–1445, 1451–1481), у којој је описао догађаје од 1442.
до краја 1487. године. Дело писано османским турским језиком, пуно је
елеменатаизарапскогиперсијскогјезика,штога,какојетоистакаоГлиша
Елезовић, „чини врло мучним за читање и разумевање“. Његов стил је
китњаст, испуњен сликовитим поређењима, хиперболама, метафорама,
описимаприроде,прозноказивањејечестоукрашеностиховимаиајетимаиз
Кур’ана.Међутим,подацикојејеоставиооосманскомосвајањуСрбије1458–
1459.годинезнатносуопширнијиидрагоценијиодонихкојејесаопштио
Ашикпашазаде,будућидајебионепосредниучесникудогађајима.Дурсун
бег,рођенпосле1425.годинеуБруси,војнукаријерујезапочеосредином
15. столећа, тако да је већ приликом освајања цариграда 1453. године
биовојникусултановомокружењу.Тригодинекасније,приликомопсаде
Београда,онјепоновоусвитиМехмедаII,обављајући,каообразованчовек,
некечиновничкепослове.БиојеузМахмудпашуАнђеловићауСрбији1458.
године,априликомупадаакинџијауСремизаузимањаСремскеМитровице
истоглетавршиоједужностемина,задуженогзапописивањератногплена.
Као секретар великог везира Махмудпаше Анђеловића, Дурсунбег је
узњегабиоиудругимратнимпоходимаукојимајеовајучествоваоили
ихличнопредводио,укључујућиратовањеуБосни1463.и1464. године.
Дурсунбег је и након Махмудпашиног пада наставио да се пење у
управнојхијерархијиОсманскогцарства,дабикрајемвладавинеМехмеда
ОсвајачаипрвихгодинавладеБајазитаII(1481–1512)биобашдефтердар.
КаоиАшикпашазаде,иДурсунбегјесвојеисториографскоделописаоу
старости,након1488.године,вероватноизмеђу1490–1495.године.Умроје
крајем15.илипочетком16.века.6

I

Идеалгазе,исламскогсветогратапротив„неверника“,биојезначајан
чинилац у настанку и развоју османске државе. Газа је значила верску
дужност,инадахњивалајеверникенатешкеподухватеижртве.Забројне

5Првоиздање:TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,ed.M.Arif,TârîhiOsmânîEncümeni
Mecmuasıilâvesi,İstanbul1330(1912).Ово,каонииздањеH.İnalcık,R.Murphy,The His
tory of Mehmed the Conqueror by Tursun Bey,Mineapolis–Chicago1978,20032(факсимил
османског турског текста са сумарним преводом на енглески језик) није ми било
доступно.Великузахвалностдугујемпроф.дрАлександруФотићу,чијомљубазношћу
самбиоумогућностидакористимиздање:TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,ed.A.Mertol
Tulum,İstanbul1977.

6ОживотуиделуДурсунбега:Г.Елезовић,Турскиизвори,90–94;TursunBey,
Târîhi Ebü’lFeth,XI–XXXII(A.M.Tulum).Нажалост,нијемибилaдоступнадокторска
дисертацијаK. Inan,ASummaryAndAnalysisofTheTârîhiEbü’lFeth (HistoryofThe
Conqueror)ofTursunBey(1488), UniversityofManchester,1993.
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дервишкередовеборбенагранициидуховноревновањенаАлаховомпуту
имајуистомистичко значење, због чега је и улога дервишау османским
освајањима у Анадолији и на Балканском полуострву током 14. и прве
половине 15. века била запажена.Дервиши на Балкан долазе не само да
ширеислам,већидаколонизујубившепоседе„неверника“.7Разумљивоје
стогадасеуделудервишаАхмедаАшикијаидругихосманскиххроничара
15.векапотеклихизистесрединепреплићуистапајудржавнаидеологија
ипогледигазијаидервишапремаосманскојекспанзионистичкојполитици.
ЗбогсвојеосвајачкеделатностинаБалкануМуратI,МуратIIиМехмедIIу
овимделиманосеепитете„султанаборацазаверу“(sultanü'l mucahidîn),а
османскивојницисегенералносматрајузагазије.Хришћанисепосматрају
каоневерници,збогчегагазијемогулегалнодапљачкајуњиховуимовину.
ЗатонечудивеликипросторкојиуизлагањуАшикпашазадаимајупљачка,
стицањеплена,робоваижена,посебнокадасеимаувидудајеионсâмна
тајначинобезбедиосебиугоднуегзистенцију.8

Обједињавањеначелневерскемотивацијеосвајачкеполитикесареал
политичкимразлозимаширењадржавнетериторије,стицањабогатстваи
повећањавладарскемоћи,видљивисууделимаАшикпашазадаиДурсун
бега,каоидругихосманскиххроничара,уприказимаосманскихнапада
на хришћанске земље и њиховог коначног освајања. Ашикпашазаде
коментаришеспоразумизмеђусултанаМуратаIIидеспотаЂурђаБранковића
1428.годинеовимстиховима:„Чувајсе,немојневерничкојречиверовати, 
леђимасеокренувшинемојсенањјакоослањати...Алиодневерникадвоје
му одузми: једно је ћерка, друго јењегово имање“.9Преплитање верских
иполитичкихмотиванајбољесевидиизпоукекојуДурсунбегстављау
уставеликомвезируМахмудпашиАнђеловићу.Кадасунекеагеивојници
изразили негодовање због честих ратова које је водио султанМехмед II
Освајач,Махмудпаша јенаводнорекао: „Богочовекуовако говори: ,Ми
тебепостависмоназемљизасвогазаступника.’10Акадајетако,пошто
гајепоставиозахалифу,Онмујенаредио:,БорисеупутуГосподњем.’11 ... 
Другимречима,онајкојиотваранебесаикојиуправљаизаповедакаоцар
игосподар,неможесветомзавладати,докпотоцимакрвинепролије....И
ниједногсевладаоцацарствонијеојачалоиуредило,догодмусенијесабља
омастилаукрвинепријатељској.“ОвуидејуДурсунбегјепотомпреточио

7Х.Иналџик,Османскоцарство.Класичнодоба1300–1600,Београд2003,9–10;
15–16,293–294;İ.KayaŞahin,AşıkpaşazadeasHistorian,7,16–19.

8Инсистирање на овоземаљским благодетимаживота газијамогло је имати и
пропаганднуулогууподстицањумуслимананаборбу:İ.KayaŞahin,Aşıkpaşazadeas
Historian,44,92–96,105–107,110–113,117–123.

9Aşıkpaşazâde,Tevârîhi âli Osmân,118;Г.Елезовић,Турскиизвори,64.цитатиу
овомраду,осимакониједругачијенаведено,датисуупреводуГ.Елезовића.Захвалан
сампроф.дрЕмиМиљковићнапомоћиприликомупоређивањанекихтежихместау
оригиналнимтекстовимаАшикпашазадаиДурсунбегасаЕлезовићевимпреводом.

10Кур’ан,XXXVIII/26.
11Кур’ан,V/35,IX/41,86,XXII/78.
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устихове:„Ниједанчовекдовеликесрећенеможедоћи,догодокоњега
небудеврцалакрв.ВладаоцисусенкаБожјаназемљи.Њимасенеможе
ускратитидаодносепобеду....Нарочитопаковајцарцарева(МехмедII)
...Јерњемујеудужностстављенодауспоставиредусвету.“Надругом
месту,Дурсунбег,такођеустиховима,узвикује:„Новоцарство,комесваки
походбудеједнановапобеда,Заштотоцарстводанеосвојицеосвет?“12

У конкретним случајевима, објашњења за османске војне походе и
освајања била су различита. Узрок султановом походу против Београда
1456.годинебиоје,поДурсунбегу,превентиван,дабисеспречиоЈован
Хуњади(„лажљивикраљжалоснеМађарске...Јанкопроклети“)унамери
даосвојисрпскуземљу,којујесултанжелеозасебе.13Почетакпоследњефазе
освајањасрпскедржаве1454–1455.годинеобојицаосманскихисторичара
објашњавајутимештојестаридеспот,султановвазал,умробез(мушких)
наследника,збогчегајеземљаправноприпадаласултану.Ашикпашазаде
наводидајескопскикрајишникИсабегИсхаковићотомеизвестиосултана,
поручујући: „Желео бихСрбију да претворим у исламску земљу“.14Овде
требаприметитидајекодобаписцадошлодоочитоганахронизма,јерје
увремесултановихпоходанаСрбију1454.и1455. годинедеспотЂурађ
још увек био жив, да је Ђурђев наследник деспот Лазар по ступању на
престорегулисаоодносесасултаном15.јануара1457.године,идајетек
послењеговеизненаднесмрти20.јануара1458.годиненасталаситуација
о којој говoрепоменутихроничари.15Будућиданијеутврђенамеђусобна
зависност између делаАшикпашазада иДурсунбега, до ових сажимања
игрешакадошлојеилизбогтогаштосуобојицаодогађајимаписалиса
великевременскедистанце,илиуследтогаштосуобаписцакористиланеки
изворукомејеовахронолошкагрешканачињена.

Некаданијебиломогућенаћиправноваљануаргументацијузарат,
пасеприбегавалопровиднимилилажнимизговорима.ТакоАшикпашазаде
кажекакојесултанМехмедIIОсвајачкренуодазаузмевизантијскуМореју
1458. године јер је чуо да је тамо „много муслиманскихжена у служби
неверника, које сумногомучили“.16 Босански краљСтефанТомашевић је
премаДурсунбегу„царскојхазнинаимеџизијеслаоголемоблагоидржао
сеуговоракојијеимаосаВисокомПортом“,ализбогтогаштојеистицао
баштинскоправо својежененаСмедерево, дошао је у спор са султаном.
Осимтога,онјенаводноубиосвогоца–„огрешившисеосвогародитеља, 

12 Tursun Bey,Târîhi Ebü’lFeth, 77, 101–102; Г. Елезовић,Турски извори, 95,
108.

13TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,77,79;Г.Елезовић,Турскиизвори,94–96,100.
14Aşıkpaşazâde,Tevârîhi âli Osmân,145;TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,77–78;Г.

Елезовић,Турскиизвори,75–76,95.
15К.Јиречек,ИсторијаСрбаI,Београд1988,380–384;Историјасрпскогнарода

(=ИСН)II,Београд1982,295–303(М.Спремић,Ј.Калић);М.Спремић,ДеспотЂурађ
Бранковићињеговодоба,Београд1994,494,502,514.

16Aşıkpaşazâde,Tevârîhi âli Osmân,149;Г.Елезовић,Турскиизвори,77.
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онјебиолишенправадабудевођаиглаваземље“.Султанјетопитањехтео
дарешитимештојекраљапозваодапређеуислам,аликадаовајтоније
прихватио,заратиојепротивњега.17

ЗаДурсунбега је „старидеспот, господар земљеЛаз (тј.Србије), 
извор сплетака и свакога зла“, а Ашикпашазаде у више наврата истиче
антиосманскоделовањесрпскогвладара.Влкоглија,односнодеспотЂурађ
Вуковић,наизгледјесервиланпремасултану,алијеустварииздајниккоји
непрестанокујезавересаУгримаигосподаремКараманијеИбрахим
бегом,користећипритомсвојебогатстводабиподмитиорумелијскебегове
предвођенеТураханбегом.18Докнекеодовихоптужбиодражавајуреално
деспотоводеловањеунастојањуданасвакиначинодбранииочувасвоју
државу,друге,каоонадаједеспотподстакаоЈованаХуњадијаиугарског
краљаВладиславаIнапоходкојисезавршиопоразомкодВарне1444.године,
сасвимсубесмисленеиупотпуномнескладусаосталимизворима.19Овакве
тврдње одсликавају генерално неповерење у односу на српског владара,
присутномеђуОсманлијамазбогњеговихспецифичнихвазалнихобавезаи
премасултануипремаугарскомкраљу.

II

Заплети који су настали након смрти деспота Лазара 20. јануара
1458. године: покушај великог војводе Михаила Анђеловића да преузме
властуСмедереву,његовиконтактисабратомМахмудпашомипуштање
Туракау град,преговоридеспотице ЈеленеидеспотаСтефанасаУгрима
окопредајеСмедеревазапоседеуУгарској,бракСтефанаТомашевићаса
ЛазаревомћеркомЈеленомидолазакБосанацанавластуопкољенојсрпској
престоници крајеммарта 1459. године, нашли су свог одразаи у делима
двојицеосманскиххроничара.20ДокјеДурсунбегкаонепосредниучесник
војнихоперацијадетаљнијиуњиховимописимаитачнијиухронологији,
Ашикпашазаде доноси више података о политичкој позадини дешавања,
истина са побрканом хронологијом и помешаним догађајима и њиховим
учесницима.

17TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,122;Г.Елезовић,Турскиизвори,111–112.
18Aşıkpaşazâde,Tevârîhi âli Osmân,117–122,126–127,131;Г.Елезовић,Турски

извори,64–66,68,70–71;Н.Филиповић,НеколикебиљешкеокоСмедерева,Ослобођење
градовауСрбијиодТурака1862–1867,Београд1970,121–142.ИбрахимКајаШахин
изгледамешапојмовеEflakиVılk,будућидаоноштоАшикпашазадеговориодеспоту
Ђурђу(Vılkoğlı),онприписујевлашкомвојводи:İ.KayaŞahin,AşıkpaşazadeasHisto
rian,125,130–131,135.

19Aşıkpaşazâde,Tevârîhi âli Osmân,132;Г.Елезовић,Турскиизвори,71.Уп.М.
Спремић,ДеспотЂурађ,289–296,301–304;P.Engel,The Realm of St Stephen. A History 
ofMedievalHungary895–1526, London–NewYork2001,286–288.

20Оовимдогађајимадетаљно:М.Спремић,ДеспотЂурађ,514–516,519–525,
536–540,саизворимаиранијомлитературом;уп.ирадовеуовомзборнику.
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ДурсунбегприповедакакосесултанпоповраткуизопсадеБеограда
(1456)упрестоницуЈедренепочеоспрематизаосвајањеСрбије.„Неверник“,
односновладарСрбијекогаписацнеименује,будућидајепослеХуњадијеве
смртиостаобезмоћногзалеђа,послаојецаруизасланикесапоруком:„Земља
јемогагосподарасултана.Некадођеинекајезапоседне“.Султан,којије
кренуоупоходпротиввизантијскеМореје,послаојеМахмудпашудаосвоји
Србију.Поредрумелијскевојске,пашајеводиохиљадујаничараиодреде
акинџија.Имајућиувидустварниразвојдогађајапознатиздругихизвора,у
овомнеименованомсрпскомвладаруможесепрепознатисамопроглашени
деспот Михаило Анђеловић. Међутим, када је Махмудпаша стигао до
Софије, ситуација се већ била изменила: „Од српских неверника стиже
хабер:Мисмоусловилипредајуградасадоласкомсветлогсултана.Пакад
онличнониједошао,значиуТурчинанемавере.Мићемоградовеиземљу
предатиУгримакојинамдајутоликостотинахиљададуката,прекотога
јошидесетградовасонестранеДунаваузаменузанаше.“Наконтогаследи
општеместокакосубеговинаратномсаветупредлагалидасеуСофијичека
развојдогађаја,али јепромишљениидалековидипашанаредионаставак
кампање.21УДурсунбеговомпричањујасносераспознајепреокретдокога
једошлоуСмедереву–МихаилоАнђеловић јелишенвластии затворен
крајеммарта1458.године,адеспотицаЈеленаидеспотСтефанзапочелису
интензивнепреговоресаУгримаопредајиСмедереваиГолупцазапоседе
уУгарској.22

ПоштојезавршиоприповедањеоМахмудпашиномосвајањуСрби
је,којеједатоваоухиџријску861,штоодговара1457.години,АхмедАшик
пашазаде у посебном поглављу описује падСмедерева, уводећи у причу
истовременоибосанскогкраљаиМахмудпашиногбрата,тојестМихаила
Анђеловића. Ашикпашазаде каже да се султан спремао да нападне на
Зворник,збогчегасебосанскикраљ,којијевладаоСмедеревом,уплашиои
поручиосултану:„Неканеидепротивмене.Смедеревоеводајемсултану“.
Писац затим наставља како је босански краљ известиоМахмудпашиног
брата,комејецелоСмедеревоповерио,дајеграддаотурскомцару.Махмуд
пашинбрат,тј.МихаилоАнђеловић,којијебиоувезисаМахмудпашом,
био је спреман да преда град, поручујући му: „Пошаљите војску, нека
поседне град“,док јеистовременопитаобосанскогкраљадалидапреда
Смедеревосацелокупномопремомипосадом.МехмедIIнијеотишаона
Зворник,аСмедеревосепредалоосманскојвојсци.23

21TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,91,93–94;Г.Елезовић,Турскиизвори,100–102.
22Љ.Стојановић,Старисрпскиродословиилетописи(=Родословиилетописи),

Београд–СремскиКарловци1927,242;I.Nagy–A.Nyáry,Magyar diplomacziai emlékek 
Mátyáskiralykorából(1458–1490)I,Budapest1875,12,18,20;К.Јиречек,ИсторијаСрба
I,386–387;С.Ћирковић,Голубацусредњемвеку,Пожаревац1968,22–24;ИСНII,306–
307(М.Спремић);М.Спремић,ДеспотЂурађ,520,523–524.

23Aşıkpaşazâde,Tevârîhi âli Osmân,152;Г.Елезовић,Турскиизвори,79.
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Дакле, без обзира на конфузију и сажимање догађаја у историји
Ашикпашезада,24 код оба писца постоји исказ о понуди господара
Смедеревадапредаградсултануипозивуосманскојвојсцидагапреузме.
АшикпашазаделичноступрављачаСмедереваизричитоидентификујекао
Махмудпашиногбрата.

Поштојеодбиосаветедачека,Махмудпашајенапаосрпскуземљу,
лакоосвојившидваградакојисубили„одбраназемље“,какотокажеДурсун
бег–РесавуиOмол(Omol).25ОсвајањеРесаведобројепотврђеноидругим
изворима. Из писма дубровачких изасланика на Порти упућеног својој
владизнаседајеМахмудпашаАнђеловић8.маја1458.годинелогоровао
сасвојомвојскомуселуСуботици,ублизинитврђавеРесава.Самодвадана
касније,10.маја,пашаје,премасрпскимлетописима,„примио“манастир
Ресаву, коју му је после вишедневне опсаде предала српска посада.26 У
првомсачуваномпописувилајетаБраничевоиз1467.године,међудругим
муселемима (хришћанима ослобођеним рајинских дажбина у замену за
вршењеодређенедужностиутврђави),уресавскомутврђењуубележенаје
игрупаод14Србахришћанакојисутајстатусстекли„предавшитврђаву
Ресава“.27

Кадајеупитањудругапоменутатврђава,постојеизвесненедоумице.
Наиме,Omolјеуосманскимпописнимдефтериманазивзанахијукојасе
налазиланапросторуХомоља,алиизсрпскихизворанијепознатниједан
утврђени градуХомољукоји јеносио тоиме.Кемалпашазаде, османски
историчаркојијеписаопочетком16.века,говорећионападусултанаМехмеда
IIнаСрбију1454.године,кажекакојесултанпослаоанадолскогбеглербега
ИсхакпашудазаузмеОстровицу(SivriceHisar),докјелично,сајаничарима
ирумелијскимтрупама, освојио тврђавуОмул.28Вредипоменутида сеу
Сеченичкомлетописунаводида„примицарОстровицуипленидоСмедерева
избегомољски“,јула1454.године.29Изоваквеформулацијесеипакнеможе

24ОваквосажимањеимешањедогађајаокоСмедереваиз1458.и1459.године
постојикодвишеосманскихисторичара (Нешри,Садединидруги):T.Stavrides,The 
SultanofVezirs.TheLifeandTimesoftheOttomanGrandVezirMahmudPashaAngelović
(1453–1474),Leiden–Boston–Köln2001,96,129.

25TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,94;Г.Елезовић,Турскиизвори,102–103.
26Љ.Стојановић,Родословиилетописи,243;И.Божић,ДубровникиТурскау14.

и15.веку,Београд1952,152;М.Спремић,ДеспотЂурађ,522.
27МеђуњимајебиоиизвеснипопМилован,каоињеговсин:M.Stojaković,Bra

ničevskitefter,Beograd1987,252.
28 Наведено према: C. Imber, The Ottoman Empire (1300–1481), Istanbul 1990,

163.ПремаКемалпашизаду,султанјеоветврђавевратиодеспотунаконсклапањамира
(даклепоосвајањујужнихделоваСрбије1455.године),алијевероватнијапретпоставка
К.ИмберадасуихОсманлијемоглеизгубититокомХуњадијевогпротивнападаујесен
1454.године.Ауториначепогрешноверуједасусеобеоветврђавеналазилеудолини
Мораве.

29Некилетописи„расипање“Островицебележепод30. јулом:Љ.Стојановић,
Родословиилетописи,237.НаконбезуспешнеопсадеСмедерева,султанје,премаДуки,
напаоједансрпскиутврђениград,штосевероватноодносинаОстровицу.Саматврђава
није заузета, али је освојено спољашње утврђење, где се склонило становништво из
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извућисигуранзакључакдасеулетописумислилонаградОмољ,анена
истоименужупу.НапросторуХомољасачуванисуархеолошкиостацивише
утврђења,алисесвионизасададатирајуупериододантикеираногсредњег
векадо12.века.30ПокушајидасепронађежупскиградуХомољуизвремена
српскевластинаовимпросторима,одкраја13.допочеткадругеполовине
15.века,засаданисудалирезултата.Разлогзатомождалежиучињеници
дасеуГорњачкојклисури,средњовековномЖдрелу,налазиоградЖдрело,
најзначајнијеутврђењеиуправницентарнапросторимаокосредњегтока
Млаве,којијеконтролисаоипуткрозклисурупремаХомољу.31Имајућиу
видуправацкретањаМахмудпашиневојске1458.године,изСофије,преко
НишаиКрушевцадоРесаве,можесезакључитидајеонапослеосвајања
утврђеногдеспотовогманастираиздолинеРесавепрешлаудолинуМлавеи
опселаапотомзаузелаградЖдрело.Какосеовајградпрактичноналазиона
улазууХомоље,могућеједагаДурсунбегиКемалпашазадезатоназивају
Omol/Omul.

Пошто је у освојеним градовима оставио диздаре и војну посаду,
Махмудпашаје,премаДурсунбегу,кренуоуопсадуСмедерева,„чијујачину
инеосвојивостпаметнијекадрадасхватиидаопише“.Његовописопсаде
српскепрестонице,китњастипунхипербола,садржизанимљивеподатке.
Изложившираспоредосманскихвојних јединица,Дурсунбегкажедаих
јеиз грададочекала „ једнаистотаковеликамножинавојскедивовског
изгледаистрашна,којајетоликопутаделиламегдансаТурчином.Војска
толикоистонагласукаоштосучувенипроклетимартолози“.Дошлоје
добиткенапољуиспредграда,укојојсуОсманлијепотуклеирастерале
српске војнике, и потом опселе Смедерево. Паша је позвао браниоце да
сепредају,алисуонитоодбили,поручујућидаочекујубрзувојнупомоћ
Мађара.ПашајеопседаоСмедеревонедељудана,затовремеуништавајући
усеве, винограде и воћњаке у околини града. На крају је Махмудпаша
прихватио савет других војних команданата да нападне град опсадним
справама. Браниоци нису прихватили ни други позив на предају, већ су
нападаче,којисукренулиу јуриш,гађалиартиљеријом.Дурсунбегкаже
да јеоковарошибионачињен„дубокпрокопидвострукибедем“,што је

околнихварошиисела,којејеодведеноуробље:Ducas,IstoriaTurcobizantina(1341–
1462),ed.V.Grecu,Bucureşti1958,397–399.Осуровомосманскомпустошењукрајевауз
СавуиДунавобавестилаједубровачкавладамлетачкогдужда8.августа1454.године:
L.Thallóczy–A.Áldásy,Magyarország melléktartományainak oklevéltára II,A Magyaror
szágésSzerbiaköztiösszeköttetésekoklevéltára1198–1526,Budapest1907,185–186.Уп.
ИСНII,296(М.Спремић–Ј.Калић);М.Спремић,ДеспотЂурађ,419–420.

30КрепољинскиГрадац,утврђењекодселаРибаре,локалитетЗаграђекодЛазнице
идруги:Љ.Радовановић–М.Ђорђевић,Хомоље,историјскамонографија,Жагубица
2000,30–33.

31ОградуЖдрелууп.Е.Миљковић–А.Крстић,Браничевоу15.веку.Историј
скогеографскастудија, Пожаревац2007,82–85,сарелевантнимизворимаилитерату
ром.
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наводнобилотврђеодсамогаграда.32„Свејетобилозаузетозатренока.
Неверникерастерашеикаочопоремарвесатерашеуварош.Поулицама
толикоихпотукошедаједолазилодасеодтелесапобијенихкоњнијемогао
дакреће.Понекиневерницижеднисвојекрви,којинисупристајалидаугасе
жеђшербетом од сабље, у водуДунав душу своју бацише. Божја помоћ
ихутопикаофараоновувојску.Итакопоштојеварошбилaопљачканa, 
држашесејошсамоунутрашњиград(içkal’a).Јоштриданасеокоњега
војска задржавала. Нареди те им униште и онај остатак винограда и
воћњака.“33

НаведениописопсадеСмедереваулето1458.годинеизпераочевица
иучесникаудогађајимајезначајанјерпоказуједајесмедеревскоподграђе,
којесепростиралоиспредтврђаве,такођебилоутврђено,односноопасано
ровомидвострукимземљанимбедемомилипалисадом.Османскавојскаје
ипакуспеладапродреуовоутврђеноподграђе,опљачкагаипобијебројне
његовестановнике,аликаменутврђавунијемогладаосвоји.

ПоштојеопустошилаоколинуСмедерева,османскаордијајекренула
у западне и централне делове српске државе. Дурсунбег наводи да је
вилајетМачва, богати предео поред реке Саве, обрастао густом шумом,
спаљениопљачкан,идасузаузетиградови„Гјузелџехисар(Güzelcehisar)
коједоминиранадБеоградомиСивриџехисар(Sivricehisar)којијемајдан
чистогасребра.ИстотакопоседнумајданРудник“.Махмудпашасепотом
вратиоунахијуградаНиша,гдејенаместуYellüyurdпровеорамазански
пост,спремајућиседаосвојиГолубац.34Güzelcehisar,упреводу„лепушкаста
утврда“, турски је назив за градЖрнов на Авали, а Sivrice hisar је град
ОстровицанаРуднику.Што се тичеместаYellüyurd, ГлишаЕлезовић је
биомишљењадајетопогрешнонаписаноуместоБелоБрдо.Дајепашин
логорзаистабио„напољукодНиша“,видисеизписмакојесудубровачки
изасланиципослалисвојојвлади20.августа.35

СрпскилетописииписмамлетачкогпредставникауБудимуПетраде
ТомазијаигубернатораУгарскеМихаилаСилађијаизмајаијуна1458.године
пружајуближехронолошкеоквирезанекеоднаведенихдогађаја,ибележе
податке којихнема кодДурсунбега.ИзТомазијевихизвештаја упућених

32„Şehrıdâyiresinehandakıamîkveikikattokatitmişlerimiş,aslıkal‘adanmuhkem
ter“:TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,97.УЕлезовићевомпреводуовареченицагласи:Око
варошибехуначинилидубокшанацидвострукипрокопкаодведубокедолинеотворене
ипусте (Турскиизвори,105).Tokatможедабудеидолина,алијеовдеупотребљену
значењузаклон,грудобран,земљанибедемтврђаве(TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,söz
lük,268).C.Imber,The Ottoman Empire,174преводигаpalisade.

33TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,95–97;Г.Елезовић,Турскиизвори,104–105.
34TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,97;Г.Елезовић,Турскиизвори,105.Рамазанје

1458.годинепочео13.јула.
35И.Божић,ДубровникиТурскау14.и15.веку,154;Б.Недељковић,Дубровач

котурскиуговород23.октобра1458.године,ЗборникФилозофскогфакултетаXI–1
(1970),379.
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млетачкомдужду13.и17.маја,заснованихнаинформацијамадобијенимод
СилађијаисрпскогпосланикаДубровчанинаДамјанаЂурђевића,видиседа
јенапочеткупоходанасрпскудржавубазаизкојесукреталинападибилау
Крушевцу(Cosozo,Cosogo).Тамосудоведенибродоградитељиизцариграда
иГалипољадаправелађезанападенаСмедеревои,веровалосе,Београд,
тамосесавеликимпленомвратиоМахмудпашапоштојепрошаочитаву
СрбијудоугарскогБеограда.Томазиуписмуод17.мајанаводидасунеки
МахмудпашинивојнициосталимртвиизаробљеникодСмедерева.36Силађи
14.мајаизЛиповепишепапскомлегатуКарвахалудасуТурцистајалитри
данаподГолупцемпокушавајућидаграддобијуизрукукастелана,након
чега су се повукли доОстровице, у намери да је освоје.Истовремено, у
Видинусуспремалибродове.37Томази16. јунајављаоосвајањуЖрнова,
а 8. јулаопоразукоји суТурцинанеликрсташимаизБеоградау једном
окршају у околини града.38 ПадЖрнова (31. маја) иОстровице у турске
рукебележеисрпскилетописи,којипомињујошиосвајањеградоваБеле
Стене(25.маја)иВишесаванаДунаву.39Дакле,акосеупоредесвинаведени
подаци,видиседасуОсманлијеуврлократкомроку,од10.маја(Ресава)
до31.маја(Жрнов),освојилизначајанбројтврђавауСрбији,неуспевши
јединодаседомогнуГолупцаипрестоницеСмедерева.

Дурсунбег јеоставиоиописосвајањаГолупца,докога једошлоу
августу1458.године.ОколностипредајеградаОсманлијаманисупознате
из других извора, али потврђују гласине о издаји које су се шириле све
до Дубровника и које је забележио и Византинац Георгије Сфранцес.40
Наиме,Махмудпашајеступиоуконтактсаголубачкомградскомпосадом,
шаљућикафтаненапоклониобећавајућитимаресвим„неверницима“осим
градском заповеднику, уколико му предају „троспратни град“. Пошто је
придобиоголубачкупосадуипрославиорамазанскиБајрам,Махмудпаша
језадваданаиједнуноћстигаодоГолупца,појављујућисеподградому
освитзоре.Подмићенапосадамујепредалачитавградосимкуле(kulle)у
којојје„диздар“,односноградскизаповедник,војвода,биоопседнут.„Али
биојепринуђендакофомналанцуизвлачиводузапићеизДунава.Наређено

36I.Nagy–A.Nyáry,Magyar diplomacziai emlékek I,27–30;М.Спремић,Деспот
Ђурађ, 522.T. Stavrides,The Sultan of Vezirs, 123, погрешноидентификујеCosozo са
Косовом,којенеможебитиудаљеносвега„дваданаодСмедереваиБеограда“.

37„...abobsidioneilliusCastriGalamboczrecesseruntsubOztrawirczaipsumexpu
gnaturi“:I.Nagy–A.Nyáry,Magyar diplomacziai emlékek I,25–26.

38I.Nagy–A.Nyáry,Magyar diplomacziai emlékek I,32–33;L.Thallóczy–A.Áldásy,
op. cit.,237;Ј.КалићМијушковић,Београдусредњемвеку,Београд1967,182–183.

39 Љ. Стојановић, Родослови и летописи, 243;ИСН II, 308 (М. Спремић). О
могућимубикацијамаБелеСтеневидети:С.Ћирковић,„ЦрнаГора“ипроблемсрпско
угарскогграничногподручја,Ваљево–постанакиуспонградскогсредишта,Ваљево
1994, 64, 75, нап. 25, 30; Г. Томовић,Посед српског властелина Детоша у 14. веку,
Историјскичасопис(=ИЧ)58(2009)99–100.

40L.Thallóczy–A.Áldásy,op. cit.,242;G.Sphrantzes,Memorii1401–1477,ed.V.
Grecu,Bucureşti1966,108.
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јебило,тесунаоружанибродовидошлисавидинскестране.Ушлисуиспод
стенаузаседу.Тусу,чимбисекофазаводуспустила,прекидалиланац.
Такојебиопринуђен,тејеионизашаоитврђавупредао.“41Имајућиувиду
Дурсунбеговоказивањеиизгледголубачкетврђаве,чиниседасеградски
заповедник затворио у унутрашњем делу утврђења са палатом поред
Дунава.42КаоиуслучајуРесаве,првипописБраничеваиз1467.годинеи
уГолупцубележиличностизаслужнезапредајуградаОсманлијама.Тако
сукао„муселемикојисутопосталипредавшитврђавуГолубац“уписани
извесниДабиживињеговсинДимитрије.43

Тачан датум предаје Голупца није познат. У Будиму се 20. августа
јошувекније знало западовеважнетврђаве, а весто томе јеуугарску
престоницустиглаутокуноћи24.августа,изазвавшивеликоузбуђењена
двору.44Имајућинаумуда јебилопотребнобарнеколикоданадавесто
паду тврђаве наДунаву стигне до Будима,45 може се проценити да се то
догодилонајкасније19.или20.августа.ГригоровићевиСеченичкилетопис
бележедајеГолубацпредат19.септембра.Месецјеочитопогрешан,алиби
датуммогаобититачан.46Сдругестране,Дурсунбегкажедајефорсирани
маршнаГолубацзапочеоодмахнаконпрославерамазанскогБајрама,„још
упрвимрак“,идајевојскапутдоподунавскетврђавепрешлазадвадана
иједнуноћ,стигавшиподградскезидинеуранузору.РамазанскиБајрам,
којисеславитридана,започеоје1.шевала862,односно12.августа1458.

41TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,97–98;Г.Елезовић,Турскиизвори,105–106.
42Оголубачкомградууп.Г.МарјановићВујовић,Голубац,средњовековниград,

Старинар33–34(1982–1983)65–69;Г.Симић,Голубачкиград,Старинар33–34,71–86;
иста,Палата Голубачког града, Саопштења 22–23 (1990–1991) 77–101; Н. Катанић,
ФазеизградњеГолубачкогграда,Саопштења19(1987)181–197.

43M.Stojaković,Braničevski tefter,253;Е.Миљковић–А.Крстић,Браничевоу

15.
веку,79–80.

МахмудпашајекаснијеуГолупцуподигаохамам,којије1546.године,заједно
садућанима,његовомцариградскомвакуфудоносиоприходод800акчи:T.Stavrides,
TheSultanofVezirs, 261, 280, 283.Аутор сматрадаподизањеовог хамама сведочио
личномсимболичкомзначајукојијеГолубац,каоједаноднајважнијихсрпскихградова
освојених1458.године,имаозаМахмудпашу.

44L.Thallóczy–A.Áldásy,op. cit.,241;С.Ћирковић,Голубац,23–24.
45ВремепутовањакрозПанонскуравницузависилојеодвишефактора,укљу

чујући избор саобраћајних средстава, врсту пута (водени или копнени) и временске
прилике.Премаосманскимвојнимизворимаиз16.и17.века,путовањеодБеоградадо
Будиматрајалојеефективно80,5сати,односноседамдана:О.Зиројевић,Цариградски
друмодБеоградадоБудимау16.и17.веку,НовиСад1976,7–8:P.Fodor,Ottoman Policy 
TowardsHungary (1520–1541),ActaOrientaliaXLV/2–3(1991),335.Гласницинакоњу
којиносеважневестиизвесносуишлибрже.

46Улетописимасенекадмогунаћиразличитидатумипојединихдогађаја,аима
случајеваидасетачнонаведедатум,апогрешимесец,каокодпадаСмедерева,који
седатује20. јуна,алиипогрешно20. јула1459.године:Љ.Стојановић,Родословии
летописи,243–244.
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годинепотадашњемјулијанскомкалендару.47ТобизначилодајеМахмуд
пашасавојскомосвануоподГолупцемнајраније17.августа.48ИзДурсун
беговог причања такође произлази да је град, осим куле, одмах предат
великомвезиру,адасе„диздар“одупираобар јошнеколикодана,аконе
идуже,докгажеђнијеприсилиланапредају.Могућеје,наравно,даград
нијепредатвећпрвогданаопсаде,идасеградскизаповедникукулидржао
чакиувремекадајеуБудимстиглавестопадуГолупца.Ипак,очитоједа
сеианализомДурсунбеговогказивања,инаосновухронолошкихоквира
добијенихизугарскихииталијанскихизворадолазидоистогзакључка,да
јеголубачкатврђава,илињенвећидео,паоуосманскерукеоко20.августа,
илинекиданпретога.

ДурсунбегпричадасунаконзаузимањаГолупцаосманскиратници
прешли Дунав и јуришали на угарски град „Трнав (Tırnav), који лежи
премаГолупцу“.Тусумногољудипобилииоколинуградаспалили,пасу
севратилипрекоДунава.49ГраднасупротГолупцубиојеЛасловар,грађен
узимуипролеће1428.године.Токомвећегделафебруараикрајеммарта
исте годинекраљЖигмунд јеборавио „inTornowa.То је садашњаСтара
Молдова(MoldovaVeche)наДунавууРумунији,недалекоодЛасловара.50
ИздругихизвораиначенијепознатнападОсманлијанаЛасловарињегову
околинупре1460.године.51

Томази 13. септембра 1458. године обавештава дужда да је након
падаГолупца краљМатија прекоСегедина кренуопремаПетроварадину,
одређеном за збориште угарске војске, шаљући истовремено Силађија
са другимодредима уКовин, како би спречиопадСмедерева.Осећајући
окупљањевеликеугарскевојске,пашасе,премаТомазију,са40.000војника
повукаонаКосово,претходноснабдевшиГолубациосталаосвојенаместа
у Србији.52 Дурсунбег, разумљиво, не помиње ово тактичко повлачење,
већнаконприповестиопадуГолупцаипљачкањуТрнавапрелазинаопис
преласкауСремиосвајањаСремскеМитровице.

Када је донетаодлукада сеизМачвепређенаугарску територију,
Махмудпаша је наредио да се начине шајке, али како су прављене од

47http://www.oriold.uzh.ch/static/hegira.html
48Околностдаседубровачкипоклисаријош20.августаналазеупашиномлого

рукодНишанијерелевантназаразматрањепочеткаМахмудпашинекампањенаГолу
бац,јерсупоклисариималиналогдубровачкевладеданепратевеликогвезирауратним
операцијамауПодунављу:Б.Недељковић,Дубровачкотурскиуговор,379.

49TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,98;Г.Елезовић,Турскиизвори,106.
50 P. Engel – N. C. Tóth, Itineraria regum et reginarum Hungariae (1382–1438),

Budapest2005,122,155
51Уп.иО.Зиројевић,ТурсковојноуређењеуСрбији(1459–1683),Београд1974,

63;C.Imber,The Ottoman Empire,175;T.Stavrides,TheSultanofVezirs,125,гдесепомиње
освајањеТрнавапремаДурсунбегу,алибезпокушајаидентификацијеоветврђаве.

52I.Nagy–A.Nyáry,Magyar diplomacziai emlékek I,35–36;Ј.КалићМијушковић,
Београд,183;С.Ћирковић,Голубац,24;М.Спремић,Деспот,530–531.
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сировеграђе,билесунеупотребљиве.Затонађоше„неверничкекалаузе“,
тојестсрпскеводиче,којимасуобећалитимареакоихпреведупрекореке
Саве.Онисуиходвелина једноместогдесерекарачваудвакрака, где
јеакинџијскавојскаподкомандомМехмедбегаМинетоглуапрешлапреко
Саве.Поштосевојска,укојојјеДурсунбегбиоодређензаемина,поделила
уседамгрупа,почела једапљачкаипустошипопределуизмеђуСавеи
Дунава„којијепространибогативрлонапредан“.Османскиратницису
лакоосвојилиједанградпоредСаве,укомесузаробили200оклопљених
угарскихкоњаника,којесупослалиМахмудпаши.53Нијепознатокојеби
тоутврђењемоглобити, јеруобзирдолазеКупиник,БаричиЈарак,који
сусесвиналазилипоредСаве.Наконтогасуакинџијепљачкајућидошле
„подградзваниДмитровица(Dimitrofça)“.ТребаприметитидаДурсунбег
овдекористисрпскиназивграда.54КадајеотомеобавештенМахмудпаша,
онјесаглавниномвојскедошаонасупротнуобалуреке.Градсепредао,а
османскиратницисусепослепљачкеиробљењасаратнимпленомпревезли
у „српску земљу“ (Laz ili). Разлог брзог напуштања СремскеМитровице
је свакакобиодолазакугарскевојске,која текпослеповлачењаакинџија
„стижеинасупротнојстранисеулогори“.Писацдаљепричакакосусе
османскиратницинавидикунепријатељу,дакленаобалиСаве, тридана
проводилисазаробљениммладићимаидевојкама.55

Изугарскихизворапознатоједа јетомприликомутурскоропство
пао и кастелан митровачке тврђаве Петар Занк, а Томазијев извештај од
1.октобрасадржиподатаккакосеприликомповлачењаОсманлијапреко
Саве удавило мноштво, наводно више од пет хиљада њихових војника.
Томази, каоиДурсунбег, причада се угарска војскапредвођенакраљем
Матијом улогорила на левој, док је османска ордија на челу саМахмуд
пашом таборовала на десној обали реке Саве. Краљ је потом почео да
утврђује разорену Митровицу.56 Остојићев летопис бележи да је краљ
Матија„убио“,тј.потукаоВукаГргуревићауСрему,штобиуказивалодаје
онимаозапаженуулогууосманскомупадууовуобласткрајемлета1458.
године.Истилетописнаконтоганаводи:„ирасипаВукКовин“.Могућедаје
донападанаКовиндошлоприликомповлачењаВуковиходредасаугарске
територије57

53TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,98–99;Г.Елезовић,Турскиизвори,106.
54 Српски летописи такође бележе да Махмудпаша „плени Срем и попали

Дмитровце(Дмитровицу)“:Љ.Стојановић,Родословиилетописи,243.
55TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,99;Г.Елезовић,Турскиизвори,106–107.
56 I.Nagy–A.Nyáry,Magyar diplomacziai emlékek I,36–37;С.Ћирковић,Civi

tas Sancti Demetrii, СремскаМитровица,СремскаМитровица 1969, 68;М.Спремић,
ДеспотЂурађ,523.

57 Љ. Стојановић, Родослови и летописи, 243; С. Ћирковић, О деспоту Вуку
Гргуревићу,ЗборникзаликовнеуметностиМатицесрпске6(1970)284–285;О.Зиројевић,
СмедеревскисанџакбегАлибегМихалоглу,ЗборникМатицесрпскезаисторију(–ЗМСИ)3
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МахмудпашасепотомопетвратиоусвојлогорнаYellüyurd,апошто
„упровинцији,урудницимаиградовимауспоставиредкакавјетребало“,
отишаојезатимуСкопљедасепоклонисултану,којисевраћаоизморејског
похода. Из Скопља се читава војска вратила у Једрене, чимеДурсунбег
завршаваприповедањеоМахмудпашиномосвајањуСрбије1458.године.58

Ашикпашазаде много сумарније описује Махмудпашино освајање
Србије,алидоносииједанновиподатак.КадајесултанМехмедIIОсвајач
кренуо на Мореју, „послао је Махмудпашу да заузме остатак српских
земаља (Las vilayet). И Махмуд паша се крену. Заузе градове: Голубац
(Gügercinlik hisari), Саву (Sava),Ђируџе (Güruce), и Бранича (Braniça), и
јошмногодругихградова јеосвојио.Итако јетајвилајетбиоосвојен“.
Поштојеутврдио„тврђавуповишеБеограда“којујеподигаосултанМурат
II,МахмудпашајекренуоуСкопљедасесастанесасултаном.59

ОдосвојенихградовауСрбијикојенаводиАшикпашазаде,Голубац
се лако препознајe, док је Бранича несумњиво Браничево. То је једини
поменовогстарогградакодКостолцанакон1437.године,кадајеуједном
дубровачкомписмукраљуЖигмундузабележенодаједеспотЂурађморао
Турцима да преда „oppulentissimum oppidum suum vocatum Branizevo“.60
Иакотаданаведенкаовеомабогатаварош,градБраничевојетокомпозног
средњегвекапосвемусудећибиоу знатномопадању, збогчега серетко
и узгред јавља у изворима.61 Ашикпашазаде је уједно и последњи који
помињеградБраничево,разореннаконосманскогосвајања,докјенасеље
уподграђусведенонастатуссела,какосеибележиупописнимдефтерима
из друге половине 15. и прве половине 16. столећа.62 Глиша Елезовић је
мислиодаградСавумождатребаидентификоватисаШапцем,аЂируџеса
Гружом.63Овопоследње јетешковероватно, јер јеГружаусредњемвеку

(1971)11;Ј.Калић,Дунавуратовима15.века,ПловидбанаДунавуињеговимпритокама
крозвекове,Београд1983,120;К.Митровић,ВукГргуревићизмеђуМехмедаIIиМатије
Корвина (1458–1465), Браничевски гласник (–БГ) 2 (2003) 22;А.Крстић,Изисторије
средњовековнихнасељајугозападногБаната(15.век–прваполовина16.века),ЗМСИ73
(2006)38.

58TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,99;Г.Елезовић,Турскиизвори,107.
59Aşıkpaşazâde,Tevârîhi âli Osmân,149–150;Г.Елезовић,Турскиизвори,78.
60Ј.Радонић,ДубровачкаактаиповељеI–1,Београд1934,392–393.
61М.Динић,Браничевоусредњемвеку,Српскеземљеусредњемвеку,Београд

1978,90–101;М.Поповић–В.Иванишевић,ГрадБраничевоусредњемвеку,Старинар
39(1988)125–179;М.Антоновић,ЦрквенеприликеуисточнојСрбијиусредњемвеку,
БГ3/4(2006)7–17;Е.Миљковић–А.Крстић,Браничевоу15.веку,75–77.

62M.Stojaković,Braničevskidefter,79–80;BaşbakanlıkArşiviİstanbul,Taputahrir
defteri(=ВВАTTD),16(1476);BBATTD1007(1516);Е.Миљковић–А.Крстић,Исто,
76–77,128.

63Г.Елезовић,Турскиизвори,78;исти,ОименуШапцакрозвекове,Заслон,град
наСави,градСава,Шабац,Böğürtlen,Börğürdelen,ГласникЕтнографскогинститута1
(1952)38.ПостојиипретпоставкадајеGüruce/GеrеceмождаКуличкодСмедерева:О.
Зиројевић,Турсковојноуређење,63.
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носиланазивБорач,истокаоипознатиутврђениградкојисеуовојжупи
налазио.64 Имајући у виду да Дурсунбег спомињеЖрнов на Авали као
Güzelcehisar,извесноједајеGüruceуствариискварениобликодGüzelce,
настаовероватноприликомпреписивањарукописа,тедасеисподтогимена
кријеЖрнов.КакосеСремскаМитровицанамађарскомзвалаSzávaSzent 
Demeter, град Саву дервиша Ахмеда Ашикија треба идентификовати са
СремскомМитровицом,анесаШапцем.65

Ашикпашазадеприповедакако јеувремекада је султанМехмед II
у Скопљу намеравао да распусти војску, дошао глас да су Угри прешли
уБеоградикренулиунапад.Султан јенаредиопокреттрупаиличносе
спремаодапођенасевер,кадајејављенодасунападачистиглинаТахталу.
Јуришалисунаовоосманскоупориштеунамеридагаопљачкају,збогчега
сусеирастурилипооколини,алиимјеисламскавојскананелатежакпораз.
Многеугарскевојсковође(банови)сузаробљени,ањиховезаставесукао
трофејиизнетепредсултана.66Нијејаснокојесеместокријеисподимена
Тахталу.КодГребенанаДунавууЂердапској клисури, северозападноод
Доњег Милановца, постојали су вирови Тахталија Велика и Мала (тур.
TahtaluGirdabı).67Моглобисестогапомишљатидаједонаведеногсукоба
дошлонапросторуПореча,алијемогућеидајеипакупитањунекоместо
ближе Београду.68 У сваком случају, наведени догађаји могу се датовати
уоктобар1458.године,будућидајепочеткомтогмесецакраљМатијаса
великомвојскомпрешаоуБеоград.КраљјеуБеоградуостаотокомчитавог
октобра,радећинаутврђивањугранице,аисултансеутовременалазиоу
Скопљу,гдеје23.октобраиздаоповељуДубровнику.69

Већ је наведено како је Ашикпашазаде, сажимајући и мешајући
догађаје,описаоконачнипадСмедереванареднегодине.Поштосупреузели
последњупрестоницусредњовековнеСрбије,освајачисуодмахуништили

64М.Динић,ОбластцентралнеСрбијеусредњемвеку,Српскеземљеусредњем
веку,60–61;В.Јовановић,БорачиЧестин.Прилогпроучавањусредњовековнихградова
уСрбији,Историјскигласник(=ИГ)1–2(1985)7–32.

65С.Ћирковић,Civitas Sancti Demetrii,62–67,нап.21,49;П.Рокаи,„Бродови“на
ДунавуипритокаманаподручјујужнеУгарскеусредњемвеку,ПловидбанаДунавуи
његовимпритокамакрозвекове,Београд1983,164–165.

66Aşıkpaşazâde,Tevârîhi âli Osmân,151;Г.Елезовић,Турскиизвори,78–79.
67 Г.Елезовић,Турски извори, 78, нап. 7;С.Мишић,Коришћење унутрашњих

водаусрпскимземљамасредњегвека,Београд2007,96.
68ОархеолошкииспитaнимсредњовековнимнасељиманаподручјуПореча,гдеје

јошСтојанНоваковићлоцираоградВишесав,видетиСтаринар33–34(1982–1983)227–
230(Бољетин),253–258(Равна),259–263(Рибница),293–296(Поречкарекаитврђава
набрдуцаретина);С.Новаковић,ГрадВишесавиВидинскаобласт,ГодишњицаНиколе
Чупића5(1883)157–164(=Списиизисторијскегеографије,Београд2003,387–403);А.
Веселиновић,СевероисточнаСрбијаусредњемвеку,ИГ1–2(1987)53–54.

69 I. Nagy – A. Nyáry, Magyar diplomacziai emlékek I, 38–39; Б. Недељковић,
Дубровачкотурскиуговор,390–391;Ј.КалићМијушковић,Београд,184;М.Спремић,
ДеспотЂурађ,532.
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звона на градским црквама, које су претворили у исламске богомоље –
месџиде.УСмедеревосукаопосадасмештенијаничарииазапи,аусрпској
земљи„потпунозавладаисламскауправа“.70

Дурсунбег о паду Смедерева говори сажетије, наводећи да је већ
биоодређенсанџакбегзасрпскуземљу,апостављенесуикадијеисубаше.
У пролеће 863. године по Хиџри (=1459), султан је кренуо да освоји
Смедерево које се једино још држало од српске земље. Када је султан
Мехмед II поставио царски чадор у Софији, „смедеревски неверници се
уплашише,пакаодапозајмишекрилаодптицаштобрзолете,такохитро
послашеод града кључеве у сусрет султану.Уз услов да им се поштеди
живот,њимаињиховимпородицама,предадошеград“.Поштојепоставио
диздараиодредиоградскупосадусастављенуодјаничараиазапа,султанје
санџакбегузаповедиодазаузмеград,асамсевратиоуцариград.71Уопису
предајеСмедереваДурсунбегнепомињеименомпоследњегКотроманића
иБосанце,иакосумубилидобропознатиусловипредајеграда.Међутим,
упоглављуоосвајањуБоснекажекако је са краљемнапрестолу седела
кћи старога деспота, због чега је он неосновано изазвао спор тврдећи:
„Смедеревојебаштинакћеристарогадеспота,инатајначинјеонбио
узрокштосењеговоосвајањеизаузећеодложило.“72

ПоређењемизлагањаопропастисредњовековнеСрбијесавременика
иучесникауњеномосвајању,дервишаАхмедАшикпашезадаиДурсун
бега,видљивоједасеонаделомпоклапајуаделомдопуњују.Штојејош
важније,њихова казивања о ратним операцијама и освојеним градовима,
иако забележена две до три деценије након ових догађаја, слажу се са
савременимвестимасрпскихистраних,првенственоугарских,дубровачких
ииталијанскихизвора,илиихбитнодопуњују,каоуслучајуДурсунбегових
описаопсадеСмедереваизаузимањаГолупца1458.године.ГлишаЕлезовић
зато није случајно одлучио да објави заједно преводе одломака историја
АшикпашезадаиДурсунбега који се односена српскупрошлост. Значај
овихизвораизискуједасекоднасобјавењихованова,критичкаиздања.

70Aşıkpaşazâde,Tevârîhi âli Osmân,152;Г.Елезовић,Турскиизвори,79.
71TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,104;Г.Елезовић,Турскиизвори,110–111.
72TursunBey,Târîhi Ebü’lFeth,122;Г.Елезовић,Турскиизвори,111–112.Ократ

којуправиСтефанаТомашевићауСмедеревуипадупоследњесрпскесредњовековне
престоницеуп.М.Спремић,ДеспотЂурађ,536–540,544–545.
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AleksandarKrstić

THEFALLOFSERBIAFROMTHEPERSPECTIVEOFTHECONQUEROR:
AŞIKPAŞAZÂDEANDTURSUNBEY

Summary

The 15th century Ottoman historians, Aşıkpaşazâde and Tursun Bey, were
contemporariesofOttomanwarsagainstSerbia,andtheytookpartinsomeofthem.Their
valuabletestimonialsoftheseevents,comparedwiththesourcesfromSerbia,Hungary,
Dubrovnik and Italy, show that they were well informed.Apart from the principally
religiousmotivationoftheOttomanconqueringpolicy,basedontheideologyofIslamic
holywaragainst the„infidels“,AşıkpaşazâdeandTursunBeyusepolitical reasons to
explainandjustifyattacksonSerbiaandotherChristiancountriesintheBalkansandtheir
conquest.ThepaperanalysesAşıkpaşazâde’sandTursunBey’saccountsoftheOttoman
conquestsoftheSerbianstateduring1458–1459,andgivesreportsonwaroperationsand
thecapturedfortressesandtowns(Resava,Omol,Višesav,Braničevo,Golubac,Ostrovica,
Žrnov,BelaStena,HungariantownsSremskaMitrovica,andTornovaallofthemtaken
during1458,andthecapital,Smederevoin1459).Especiallyemphasisedarethefacts,
notmentioned in other sources, such asTursunBey’s accounts of the failed siege of
SmederevoinMay1458andtheconquestofGolubacinAugustofthesameyear.
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